
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  47Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA DE REDES. Nº 63/2018-GAB/SIND.
BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2018-
GAB/SIND, de 01/03/2018, f rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria 
nº 109/2017-GAB/SIND de 05/04/2017, publicada no DOE, 
edição nº 33.351 de 10/04/2017, prorrogada pela Portaria nº 
126/2017-GAB/SIND de 11/05/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.372 de 12/05/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo f nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 290549
PORTARIA DE REDES. Nº 62/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2018-
GAB/SIND, de 14/03/2018, f rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria 
nº 107/2017-GAB/SIND de 28/03/2017, publicada no DOE, 
edição nº 33.345 de 31/03/2017, prorrogada pela Portaria nº 
124/2017-GAB/SIND de 03/05/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.367 de 05/05/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo f nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 290548
PORTARIA DE REDES. Nº 199/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 363/2018-
GAB/PAD de 01/03/2018, f rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 292/2017-GAB/PAD 
de 31/05/2017, publicada no DOE n° 33.387 de 02/06/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 296/2017-GAB/PAD de 25/07/2017, 
publicada no DOE nº 33.425 de 27/07/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 290540

PORTARIA Nº 59/2018-GAB/PAD 
BELÉM, 15 DE MARÇO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1213177/2018 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Coordenadora do Núcleo de Prevenção – Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor R.C.R.C., matrícula nº 
57174536-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao 
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c 190, V, da Lei Estadual 
nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor R.C.R.C., 
matrícula nº 57174536-1, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES 
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 290339

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
192/2018-SANTARÉM
Nome do Servidor: ANA CELIA MIRANDA DOS SANTOS 
DAMASCENO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/03/2018
Término Vínculo: 06/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 193/2018-BELÉM
Nome do Servidor: RUTH CLEA PAES DE ABREU
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/03/2018
Término Vínculo: 14/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 31/10/17, através do processo nº 438667/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 290546

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

             LICENÇA SAÚDE
                             NOME: TELMA LÚCIA LOUREIRO DE LIMA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 30/01/18 A 28/02/18
MATRÍCULA: 557765/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE RODRIGUES PINAGE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36522
                             NOME: WANNICE CAMILA BANDEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/01/18 A 16/03/18
MATRÍCULA: 6310208/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36408
                             NOME: ELIANA MARIA TEIXEIRA ARAÚJO
CONCESSÃO: 51 DIAS
PERÍODO: 09/01/18 A 28/02/18
MATRÍCULA: 5550394/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO ˜EDROSO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36515

N                             OME: CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/01/18 A 10/03/18
MATRÍCULA: 455733/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: ASSESSORIA DE DE PLANEJAMENTO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36400
N                             OME: CRISTIANE ASSIS AQUINO DE LIMA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 15/01/18 A 29/01/18
MATRÍCULA: 5912054/1 CARGO: PROF.
LOT: EE YOLANDA MARTINS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36390
N                             OME: ELIZABETE GASPAR GOUVEA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 09/12/17 A 08/03/18
MATRÍCULA: 80845233/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ OCTÁVIO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36465
N                             OME: ENY PACHECO FARIAS
CONCESSÃO: 27 DIAS
PERÍODO: 05/01/18 A 31/01/18
MATRÍCULA: 521965/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ROSA GATTORNO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36493
N                             OME: INGRED DE LOURDES PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 11/01/18 A 25/01/18
MATRÍCULA: 54196697/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA LUZIA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36401
N                             OME: ISAN SANTA ROSA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 13/12/17 A 22/12/17
MATRÍCULA: 6018696/2 CARGO: PROF.
LOT: EE HILDA VIEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 36334
N                             OME: NEUNICE SALES GUIMARÃES DA SILVA
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 17/11/17 A 04/12/17
MATRÍCULA: 758264/1 CARGO: PROF.
LOT: SEÇÃO DE CADASTRO DA CAPITAL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191428A/1
N                             OME: MÁRCIA DE FÁTIMA COSTA LIMA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/01/18 A 30/01/18
MATRÍCULA: 5215668/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ULISSES GUIMARÃES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191538A/1
N                             OME: RENATA ALVES DE ARAÚJO LIMA PICANÇO
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 07/12/17 A 20/01/18
MATRÍCULA: 57202336/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PRESID. DUTRA/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 191284A/1
N                             OME: MÔNICA PATRÍCIA MONTEIRO LISBOA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/12/17 A 13/02/18
MATRÍCULA: 57208215/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE GRAZIELA RIBEIRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191517A/1
N                             OME: EDINA CRISTINA SOUZA LIMA
CONCESSÃO: 89 DIAS
PERÍODO: 02/01/18 A 31/03/18
MATRÍCULA: 5802750/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NILZA NASCIMENTO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 037/18
N                             OME: CYNTHIA DO SOCORRO CUNHA CÂMARA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/12/17 A 10/02/18
MATRÍCULA: 57208677/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: ERC FRANCISCA NOGUEIRA/BAIÃO
LAUDO MÉDICO: 191686A/1
N                             OME: CAMILA RIBEIRO BARBOSA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 16/01/18 A 25/01/18
MATRÍCULA: 57203476/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUSARINA DA SILVA/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 191709A/1
N                             OME: ANDRÉ LUIZ SILVA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 06/02/18 A 06/04/18
MATRÍCULA: 5890552/1 CARGO: PROF.
LOT: EE NS. SRA. DAS GRAÇAS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191701A/1
N                             OME: ROZIANE ARAÚJO GUILHERME
CONCESSÃO: 15 DIAS


